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Abstrakt

Diplomová práce rozebírá problematiku makro praxe v české sociální práci.
Analyzováním české a zahraniční odborné literatury definuje makro praktický
koncept a jeho vztah vůči sociální politice a komunitní sociální práci.
Definuje klíčové znalosti, dovednosti a schopnosti, které by měl makro
praktik ovládat. Je zdůrazňována působnost makra ve vztahu k politické
reprezentaci. Akcentovány jsou také metody makro praktického působení
směrem k mikro praxi. Diplomová práce definuje dva základní postupy, a to
vytváření sítí a evidence-based practice. V prvním postupu slouží makro
praktik jako tvůrce sítě odborníků nebo sociálních služeb. Ve druhém
postupu evidence-based practice je makro praktik povinován se rozhodovat na
základě nejnovějších vědeckých zjištění. Vše společně utváří makro
praktický rámec, který směřuje k efektivní práci s lidmi žijícími buďto na
pomezí nebo přímo v sociálním vyloučení. Makro praxe je vnímána jako
přístup, který pomáhá klientům, komunitám, regionům a cílovým skupinám
v naplňování jejich občanských práv, kdy užívá postupy zplnomocnění.
Vzhledem k mezinárodní perspektivě je stav současné české makro praxe
vnímán jako neutěšený a proto autor navrhuje rozvoj vzdělávání sociální
práce na úrovni bakalářského a magisterského studijního programu, ve kterém
by byla makro praxe přítomna ve větším měřítku. Teoretický základ je brán
ze zahraničních kurzů.

Abstract

Diploma thesis analyses the macro practice in the Czech social work. It

defines macro practical concept and its relationship to social policy and

community social work by analysing the Czech and foreign specialized

publications. It defines the key knowledge, skills and abilities which

macro practicioner should manage. It emphasizes the macro scope towards the

political representation. Macro practical methods are presented too.

Diploma thesis defines two main principles – networking and evidence based

practice. At first, macro practicioner is the creator of professional´s

networks or social services network. Secondly, in the evidence based

practice macro practicioner is obligated to manage his decision making

process on the base of the best and the most recent scientific researches.

It all concludes the macro practice framework, which leads to the efective

work with social excluded people. Macro practice is viewed as the approach,

which helps clients, communities, regions and target groups in the

implementation of their civil right, when it uses the enpowerment

techniques. According to the international perspective, the status of the

actual Czech macro practice is vieved as unconsolted. Therefore, author

proposes the development of the social work education on the bachelor and

master degrese programs, in which macro practice would play the signifiant

role. Theoretical concepts are taken from the foreign courses.
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Úvod

Diplomová práce se bude zaobírat tématem makro praxe v sociální

práci. Jedná se tedy o jiné paradigma tohoto oboru, kde není

primárním úkolem profesionálně pomoci pouze jednotlivci, ale

systému. Může se zdát, že marko praxe je nadřazený pojem vůči mikro

praxi, ale v současné sociální práci je tento pojem často opomíjen,

respektive je vnímán spíše jako postup úřednický, nežli sociální.

Záměrem mé práce je tedy poukázání na tento stav, mimo jiné

v mezinárodní perspektivě a navrhnutí možností, jak tento neutěšený

stav řešit.

V prvé řadě je probírán koncept samotné sociální práce

v zahraniční literatuře, kdy jsou děleny a interpretovány teorie a

paradigmata tohoto vědního oboru. Zásadním konceptem

předznamenávající makro praxi se stává sociální pracovník ve formě

,,agenta změny“, který je jak nositelem inovativních postupů, tak se

stává prostředníkem a vyjednavačem mezi ostatními odborníky,

klientem a prostředím.

Je diskutována porovnatelnost anglosaského a kontinentálního

uchopení sociální práce. Vycházím z pochopení společného základu

těchto odlišných přístupů. Ačkoliv se státní a kulturní uspořádání

různí, tak základem vždy je křesťanský náhled na svět a římské

právo.

Dále postihuji vztah odborné české sociální práce vůči makro

praktickému konceptu a jeho vztahu vůči sociální politice a

komunitní práci. Zaznamenávám, že v současné době v českém odborném

prostředí lze jen složitě přesně vymezit hranice makro praxe.

Nicméně se nejedná o negativum, ba naopak, kontext pomáhající

profese z logiky věci musí zaručovat spojitost a kontext mezi všemi

rovinami.

Poté je analyzována snaha o sociální začleňování z hlediska

Evropské unie a České republiky. Makro praxe lze totiž chápat i jako

zásadní nástroj v boji proti vyloučení. A to proto, že systémové

reformy, změny a působení je schopno zabezpečit mnohem větší

poptávku než mikro praxe.

V pasáži o možnostech makro praxe v dnešní sociální práci

rozebírám nejprve budoucí směřování oboru jako celku. Následně
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popisuji dvě konkrétní možnosti, které může makro praxe nabídnout.

Jedná se o síťování a přístup evidence-based practice.

V poslední části je upozorněno na vzdělávací možnosti v makro

praxi. Je srovnána situace v České republice, které v tomto ohledu

není zcela obšírná. Jako odpověď nabízím zahraniční pojetí

vysokoškolských vzdělávacích kurzů, které by mohly sloužit jako

kvalitní základ pro nově vytvářené české kurzy.
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1. Ukotvení sociální práce ve světě

1.1 Exkurz

Na začátek se podívejme na vymezení oboru sociální práce

v kontextu zemí, ve kterých nebyla přerušena kontinuita

(společenského) vývoje. Mezinárodní federace sociálních pracovníků

definuje obor jako profesi, ,,která napomáhá k sociální změně a

vývoji, sociální kohezi, zplnomocnění a zrovnoprávnění lidí.

Principy sociální spravedlnosti , lidských práv, kolektivní

odpovědnosti a respektu k odlišnostem jsou podstatou sociální práce.

Podpořena teoriemi sociální práce, sociálních věd, humanitních a

původních věd, sociální práce zapojuje lidi a struktury do řešení

životních výzev a zlepšení blahobytu“ 1 Je tím naznačeno, že obor je

mnohovrstevnatý, nesoustřeďuje se pouze na jednu mikro či makro

metodu, ale snaží se propojovat všechny dostupné přístupy. Teorie a

praxe jsou v jejím pojetí neoddělitelně spojené, jedna vychází

z druhé.

Pokud se tedy zaměříme na historický vývoj oboru, zjistíme, že

v zemích s (totalitně) nepřerušenou kontinuitou vývoje, je sociální

práce svébytným a stále se zušlechťujícím vědním oborem. Můžeme

namítnout, že nelze srovnávat historii nebo všeobecně kulturu

západních států, anglosaskou, a to z důvodu odlišnosti od středo či

východoevropské (chceme-li slovanské) kultury. Tento fakt nelze

popřít; domnívám se však, že není v tomto případě zásadním

argumentem.

Oprostíme-li se od současného pohledu na historii, kdy ji

společnost chápe jako dávnou ukončenou záležitost, zjistíme, že

dnešní rozdělení a interpretování světa ve smyslu západ kontra

východ, pozbývá správnosti; opět vztaženo k historii. Je pouze

okamžikem. Chtěl bych tímto naznačit, že mnohem důležitější je

společný základ celé evropské kultury, bez ohledu na dnešní

rozdělení. Vyjma římského práva se jedná o křesťanství. Náboženské

přesvědčení, ve kterém hraje kardinální postavení vzájemnost,

podpora a pomoc. Pojetí, jehož podstatou je pomoc bližnímu svému.

Toto je základ společný všem minulým a dnešním pohledům na sociální

1 Srov. International Executive Committee of IFSW: Global Definition of Social Work,
online , cit http://ifsw.org/get-involved/global-definition-of-social-work/

9

práci; nehledě na společenské uspořádání. Proto se domnívám, že lze

srovnávat pojetí domácí sociální práce se zahraničním.

1.2 Pojetí paradigmat

V moderním pojetí sociální práce se podle Payna (2005)

vyskytují tři takzvaná menší paradigmata, která se v podstatě

odlišují ve způsobu, jakým chtějí dosáhnout výše zmíněné pomoci

,,bližním svým“:

i. reflexivně-terapeutické – jedná se o ,,terapeuticky

pomáhající přístupy“ (Dominelli 2002) - jsou zaměřeny na

podporu vývoje a sebe-naplnění člověka, skupiny nebo

komunity, a to skrze interakce mezi klientem (klienty) a

pracovníkem. Jako příklad lze uvést Rogersovo humanistické

pojetí, kde je středobodem neustále vyvíjející se osobnost

člověka“2. Navrátil (2000) paradigma chápe jako

terapeutickou pomoc zaměřenou na duševní zdraví člověka.

Domnívám se, že paradigma lze také popsat jako konkrétní

cílevědomý postup orientovaný v psycho-terapeutickém vnímání

sociální práce. Člověk zde sice může být součástí nějakého


[…]


musí neustále přizpůsobovat době a zušlechťovat své

intelektuální kompetence

v. poslední výzvou je přesun výuky sociální práce na e-

learning, a také na internetem zpřístupněné kurzy (c.d.)

Zde se podle mého soudu jedná o výzvu ve velmi dobrém

slova smyslu, která může sociální práci ještě více
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zpřístupnit širokému publiku. Stále více se v zahraničí

osvědčuje například nahrávání přednášek na internet, které

jsou předem studentům zpřístupněny. Odborná úroveň vždy

zůstane zachována, ale informace se dostanou každému. A o

tom by podle mého mělo vzdělávání v sociální práci být.
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Závěr

Diplomová práce rozebírala koncept makro úrovně sociální

práce v domácí a světové perspektivě. Bylo definováno, že ve

svém filosoficko-teoretickém základu vychází, stejně jako

sociální práce obecně, z mnoha přístupů, modelů a teorií.

Avšak zcela klíčovým pojetím, které spojuje všechny, je

pracovník v roli takzvaného agenta změny. Právě tento

pracovník je příčinou vytvářených systémových změn. Vytváří

nejen teoretické rámce, ale také působí na tvorbu změn jak na

komunitní úrovni, tak i na politické. Práce na politické

úrovni, by měla být bází makro sociálního pracovníka. Jedná

s politickými reprezentacemi a samosprávami při vytváření

makro komunitních projektů. Vyvíjí fundraisingovou činnost za

účelem podpory systémů sociálních služeb a péče. Spolupracuje

také s médii, aby podporoval pozitivní povědomí o odbornosti

sociální práce v očích veřejnosti. Přímo také vytváří nové

metodiky a postupy práce, které se snaží implementovat do

mikro úrovně. Na legislativní úrovni se podílí na

připomínkování nových zákonů; na exekutivním poli používá

techniky lobbingu a odborného nátlaku, aby prosadil kvalitní

reformy především na poli sociální politiky a sociálních

služeb.

Bylo zjištěno, že největší význam makro praxe souvisí

s problematikou sociálního začleňování. Je sice pravdou, že

mikro praxe sice odvádí kvalitní práci s lidmi, kteří jsou

z jakéhokoliv důvodu sociálně vyloučeni, ale makro praxe může

být hlavním elementem v této snaze. V kontextu teorií sociální

práce totiž staví na zplnomocňování a naplňování lidských

práv. Makro praxe v nejvyšší možné míře umožňuje lidem

žijících v sociálně vyloučených lokalitách nebo těm, kteří

jsou společností postaveni na okraj nebo žijí v nedobrovolném

osamění, aby participovali na společenské dění stejně jako

každí jiní občané.
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V oblasti sociálního začleňování a vytváření efektivního

systému sociálních služeb obecně, slouží takzvané sítě a

síťování. Jedná se o to, že makro praktik identifikuje problém

(nebo mu je přidělen), kterým se bude zaobírat. Následně

identifikuje veškeré možné spojence, se kterými může být

dosaženo cílené změny a vytvoří síť. Nejedná se však o

pyramidální uspořádání s pracovníkem na vrcholu, ale o

rozmístění, ve kterém sice každý zastává odlišnou roli, ale

vztahy jsou na stejné úrovni. Následně celá síť kooperuje a

řeší problém. Hlavními výhodami tohoto postupu je rychlé

předávání informací a začlenění odborníků různých profesí.

Na úrovni síťování sociálních služeb centralizuje dostupné

sociální služby v dané lokalitě takovým způsobem, že ve

výsledku pro klienty zajišťují návaznou péči. To znamená, že

po klientem definované potřebě v kontextu historického a

budoucího vývoje s ním bude zacházeno tak, aby nikdy nevypadl

z této sítě, bude-li tomu odpovídat potřeba a klientovo přání.

Zmiňujeme-li se o definování potřeb, tak makro praktik

primárně vychází ze zjišťování potřeb v daném regionu a to i

v historickém pozadí a historickém vývoji. Jedná se o zcela

zásadní postup, který ještě více přispívá k odbornosti

sociální práce. Tuto techniku makro praktik předává i do

nižších rovin.

Druhou pracovní metodou se stává takzvaná evidence-based

practice, neboli praxe založená na důkazech. Znamená to, že se

makro praktik ve svých pracovních postupech rozhoduje na

základě nejnovějších vědeckých zjištění. Tuto metodu se také

snaží začlenit do mikro praxe.

Jelikož makro praktický přístup není v českém odborném

diskursu běžný, tak pokládám za nutné jej začlenit do

vzdělávacího procesu, a to hlavně na úrovni bakalářského a

magisterského stupně. Dalo by se uvažovat nejen o tradičních

kurzech, ale i o novém pojetí ve vzdělávání sociálních

pracovníků, kde by mikro a makro přístupy byly samostatné

studijní programy, pochopitelně se společným základem.
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V ideálním případě, pokud by česká sociální práce dospěla na

stejnou úroveň jako v zemích s nepřerušenou kontinuitou

vývoje, mohl by být zaveden speciální bakalářský a magisterský

titul pro sociální pracovníky, jak je v zahraničí ukotvené.

Závěrem, ačkoliv je makro praxe sociální práce v naší zemi

dosud opomíjeným elementem, tak představuje značný potenciál

v budoucím směřování našeho oboru. Sociální práce si již

nemůže dovolit být jakýmsi přítěžkem moderní společnosti,

případně historickým reliktem z dob křesťanské sounáležitosti.

Musí se stát aktivním odborným tvůrcem sociálních záležitostí

naší společnosti a musí také reflektovat společenský vývoj.

Nemohu sice předjímat budoucnost sociální práce, ale pokud se

zvláště vzdělanostní úroveň pracovníků bude zvedat, tak nás

čeká především vzestup oboru v očích společnosti. A co více,

díky vzdělávání v mikru a makru by postupem času mohla směle

konkurovat sociální práci na mezinárodním poli.
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