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POSUDEK VEDOUCÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR PRÁCE: PETR ZAVŘEL

Makropraxe jako dosud opomíjený element v české sociální práci

Jako téma diplomové práce si autor zvolil možnosti makropraxe v sociální práci a jak sám uvádí: …
„Jedná se tedy o jiné paradigma tohoto oboru, kde není primárním úkolem profesionálně pomoci pouze
jednotlivci, ale systému, … v současné sociální práci je tento pojem často opomíjen, respektive je
vnímán spíše jako postup úřednický, nežli sociální. Záměrem práce je tedy poukázání na tento stav,
mimo jiné v mezinárodní perspektivě a navrhnutí možností, jak tento neutěšený stav řešit.“
Cíl se autorovi podařilo zcela naplnit. A ačkoliv je osnova práce dobře vystavena, argumenty na sebe
logicky navazují a autor jednotlivé části práce pro bližší uchopení problematiky čtenářům vysvětluje na
příkladu sociálního začleňování, nelze přehlédnout nevyváženost v kvalitě jednotlivých úseků práce. Je
více než zřetelné, že práce byla psána na základě značných teoretických znalostí autora, ale ve značném
spěchu. Toto se zřetelně odrazilo na formálních požadavcích kladených na závěrečné práce. Proto lze
jednotlivé úseky hodnotit kolísavě od výborné na některých místech až po dobrou.
Za klíčovou část považuji, mimo teoretického zpracování, závěrečnou analýzu programů sociální
politiky – sociální práce českých vysokoškolských vzdělavatelů, kterou autor zaměřuje na zjištění, zda
nabízejí a pokud ano do jaké míry naplňují vzdělávání v oblasti makropraxe i se závěrečnými návrhy
k nápravě nedostatků. Škoda jen, že náročné i originální téma s vysokou potřebností autor výborně
uchopil, avšak zřetelným spěchem v úrovni formálního zpracování zanedbal. I přes uvedenou výtku,
doporučuji autorovi ve zpracování tématu pokračovat, ať již v rigorózním řízení či praxi.

Vzhledem k výše uvedenému navrhuji hodnocení, a to v závislosti na kvalitě obhajoby: velmi dobře.

Otázka k obhajobě: Je reálné, aby sociální kurátor na obci aplikoval mikro i makropraxi sociální
práce? A pokud ano, uveďte příklad.

Téma vzhledem k
současným potřebám
oboru

vysoce
potřebné

potřebné Okrajové Irelevantní

Téma vzhledem
k možnostem
zpracovatele

zvoleno
adekvátně

téma je příliš
rozsáhlé

téma mohlo být
širší

předkladateli chyběla
možnost adekvátně
téma uchopit

Typ práce Teoretická kompilační srovnávající
systémy

Empirická

Rozsah práce Přiměřený nedostatečný příliš velký
Struktura práce Vyvážená nevyvážená s chybějícími

významnými
teoriemi

s chybějícími daty

Schopnost
formulovat vlastní
názory/východiska

Výborná Dobrá nejasné vlastní
názory/ nejasná
východiska

Stylistika Přiměřená šroubovité
vyjadřování

vyjadřování příliš
hovorové

Gramatika Správná s ojedinělými
chybami

s množstvím
chyb

Úprava textu Přiměřená přijatelná nepřehledná
Práce s literaturou Přiměřená zbytečně

mnoho citací/
málo citované
literatury
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citace zbytečně
dlouhé

Využívání
zahraniční literatury

Přiměřené citací z cizí
literatury je
minimum

citace z cizí
literatury chybí

Schopnost kriticky
hodnotit prameny

Výborná Dobrá není patrná

Zpracování přehledu
pramenů

Správné s menšími
nedostatky

se závažnými
nedostatky

Formulace hlavního
problému/ výzkumné
otázky

Jasná není zcela
jasná

chybí

Formulace hypotéz Přiměřená hypotézy se
překrývají

hypotézy nejsou
formulovány
jednoznačně

hypotézy nelze
testovat

Metody zvolené
adekvátně,
použito více
metod

použita jedna
metoda, je
adekvátní

daly se užít
adekvátnější
metody

metody nejsou
zvoleny adekvátně

Zpracování dat kvantitativní,
statistické

kvalitativní kvantitativní,
třídění prvního
stupně

Praktická
využitelnost
výsledků

Vysoká Dobrá nejasná

Naplnění cíle práce cíl splněn cíl splněn
částečně

cíl se nepodařilo
naplnit

Hodnocení Výborně velmi dobře dobře Nevyhovuje
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